
 
ISTITUTO  COMPRENSIVO “B.BRIN” – TERNI 

Scuola dell’Infanzia:  S. Lucia - Stroncone - Terni Montessori 
Scuola Primaria:  Stroncone - Vascigliano - Terni Montessori 

Scuola Secondaria di 1° grado:  Sede Centrale – Succursale – Sez. Staccata Stroncone 
 

 

Prot. n. (vedi segnatura) 
​  

All’Albo  
Al sito web 

Al personale interno 
dell’I.C. “B.Brin” 

 
Alle istituzioni scolastiche viciniore  

 
Agli esperti esterni 

 

 
Oggetto: Avvio della procedura per l’affidamento dell’incarico di RSPP (RESPONSABILE DEI SERVIZI DI 
PREVENZIONE E PROTEZIONE). 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999 - “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997 n. 59”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO Il D.I. n. 129/2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii (Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. (GU n.91 del 19-4-2016 - Suppl. 
Ordinario n. 10), che dispone “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 

VISTO Il D. Lgs 81/2008 e le s.m.i. e in particolar modo: 
- l’art. 17 che al comma 1 lett. b individua fra gli obblighi del datore di lavoro la designazione del 
RSPP; 
- l’art. 31 che definisce l’organizzazione del servizio di prevenzione e protezione; 
- l’art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e responsabile del 
servizio di prevenzione e protezione nonché, ai commi 8 e 9, le priorità con cui si debba 
procedere all’individuazione del personale da adibire al servizio; 
- l’art. 33 che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione; 

Sede Centrale: Via Liutprando 28/g –Terni- Tel. 0744-273933 Fax 0744-285278   C.F.: 80004150555  
e-mail: tric81300l@istruzione.it – Sito Internet: www.istitutocomprensivobrin.gov 

 

T
R

IC
81300L - A

D
7D

3F
1 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0011340 - 22/12/2025 - V
I.9 - U

Firmato digitalmente da USAI LINDA

mailto:tric81300l@istruzione.it


 
ISTITUTO  COMPRENSIVO “B.BRIN” – TERNI 

Scuola dell’Infanzia:  S. Lucia - Stroncone - Terni Montessori 
Scuola Primaria:  Stroncone - Vascigliano - Terni Montessori 

Scuola Secondaria di 1° grado:  Sede Centrale – Succursale – Sez. Staccata Stroncone 
 

  

CONSIDERATA  la necessità di avviare una procedura selettiva pubblica rivolta prioritariamente a personale 
interno ed in subordine a personale di altre II.SS. e ad esperti esterni, in forma individuale, a cui 
affidare il ruolo di R.S.P.P. (art. 32, co. 8, lett. b), del D.Lgs. n. 81/2008); 

VISTO  l’art. 7, co. 6, del D.Lgs. n. 165/2001, secondo il quale per specifiche esigenze cui non possono 
far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 
esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare 
e comprovata specializzazione; 

VISTA la delibera del Consiglio d’istituto, con la quale è stato approvato il Programma annuale per 
l’esercizio finanziario 2025; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione del Responsabile del Servizio Prevenzione 
e Protezione ai sensi del D. Lgs 81/2008 come modificato dal D.Lgs. n. 106 del 03/08/09 per il 
periodo indicato nell’oggetto; 

ATTESO che l’incarico di RSPP presso questo Istituto sia in scadenza e che questo Ufficio ha necessità di 
provvedere con urgenza all’affidamento dell’incarico di responsabile del servizio di protezione e 
prevenzione (RSPP); 

 
 

DISPONE 
 
Art. 1 
L’apertura di un avviso unico di selezione pubblica, con procedura comparativa per soli titoli ed esame, per 
l’affidamento di un incarico di Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione ai sensi del D.lgs 81/08 in 
questa Istituzione Scolastica, mediante stipula di contratto di prestazione d’opera professionale non continuativa 
da conferire ad un professionista che assicuri affidabilità e garanzia per la durata di 12 mesi dalla sua 
sottoscrizione. 
 
Art. 2 
La procedura sarà attivata mediante emissione di un avviso per il reperimento del Responsabile dei Servizi di 
Prevenzione e Protezione rivolto al personale interno, al personale interno ad altre II.SS. e a esperti esterni in 
possesso dei requisiti professionali previsti dalle vigenti norme. 
L’individuazione del Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione avverrà secondo il seguente ordine di 
precedenza: 

1.​ personale interno, in servizio presso l’Istituto Comprensivo “B. Brin”; 
2.​ personale interno, in servizio presso altre II.SS. 
3.​ esperti esterni. 

 
Art. 3 
L’incarico sarà affidato anche in presenza di un solo candidato, purché in possesso dei requisiti richiesti. 

 

Sede Centrale: Via Liutprando 28/g –Terni- Tel. 0744-273933 Fax 0744-285278   C.F.: 80004150555  
e-mail: tric81300l@istruzione.it – Sito Internet: www.istitutocomprensivobrin.gov 

 

T
R

IC
81300L - A

D
7D

3F
1 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0011340 - 22/12/2025 - V
I.9 - U

Firmato digitalmente da USAI LINDA

mailto:tric81300l@istruzione.it


 
ISTITUTO  COMPRENSIVO “B.BRIN” – TERNI 

Scuola dell’Infanzia:  S. Lucia - Stroncone - Terni Montessori 
Scuola Primaria:  Stroncone - Vascigliano - Terni Montessori 

Scuola Secondaria di 1° grado:  Sede Centrale – Succursale – Sez. Staccata Stroncone 
 

 
Art. 4 
Gli aspiranti all’incarico di Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione dovranno autocertificare i titoli 
valutabili secondo quanto previsto da apposito bando che sarà pubblicato sul sito web della scuola ed all’albo on 
line. 
 
Art. 5 
Con il destinatario sarà stipulato Contratto di prestazione d’opera professionale, per la durata di 12 mesi. 
 
Art. 6 
Il corrispettivo per il su esposto servizio sarà definito in € 2.300,00 omnicomprensivo di qualsiasi ritenuta come 
destinato a tale incarico in modo forfettario. 
 
Art. 7 
I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto a seguito del presente Avviso pubblico saranno trattati nel 
rispetto della legislazione sulla tutela della Privacy (D.Lgs. 30/6/2003 n. 196 e successive modifiche e integrazioni). 
 
Art. 8 
Responsabile del Procedimento sarà la Dirigente Scolastica Linda Usai. 
 
Art. 9 
Il presente avviso sarà pubblicato all’Albo e al sito WEB e inviato via mail alle Istituzioni scolastiche viciniori della 
Provincia di Terni.  
 
 

Terni, 22 dicembre 2025  LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
(dott.ssa Linda Usai) 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs 82/2005 s.m.i e norme connesse 

 
 

 

 
    

 

    

Sede Centrale: Via Liutprando 28/g –Terni- Tel. 0744-273933 Fax 0744-285278   C.F.: 80004150555  
e-mail: tric81300l@istruzione.it – Sito Internet: www.istitutocomprensivobrin.gov 

 

T
R

IC
81300L - A

D
7D

3F
1 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0011340 - 22/12/2025 - V
I.9 - U

Firmato digitalmente da USAI LINDA

mailto:tric81300l@istruzione.it

		2025-12-22T14:52:00+0000
	Linda Usai




